
158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

I-CONCEDER ao servidor FRANCINEI SALGADO DA SILVA, Tecnico 
de Enfermagem, matrícula nº 5931365/1, lotado na Divisão 
de Neurologia Clinica, 10(dez) dias de licença paternidade, no 
período de 26/07/2017  a 04/08/2017.
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Belém, 05 de janeiro de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 269896

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 003/2018-GAPE/GP/FSCM
             A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, 
publicado no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora GABRIELLA 
MIRANDA LEDA, Id. Funcional nº 5917762/1, Servidora em 
Regime de Contrato Temporário, Médico, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 15/12/2017 a 12/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 004/2018-GAPE/GP/FSCM
             A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, 
publicado no DOE nº 33.338.
 CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 8129-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SUELENE 
DOS ANJOS SILVA COELHO, Id. Funcional nº 57207902/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursado, Contador, lotada 
na Assessoria de Planejamento, no período de 03/12/2017 a 
31/05/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 006/2018-GAPE/GP/FSCM
             A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, 
publicado no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 10611-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
GRETHYN SIMONE FONSECA BATISTA, Id. Funcional nº 
57193131/1, Servidora Estatutária Estável Concursado, Técnico 
de Enfermagem, lotada na Triagem Obstétrica, no período de 
07/12/2017 a 04/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

 PORTARIA Nº 010/2018-GAPE/GP/FSCM
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 8509-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora JANE 
FURTADO BEDRAN DE CASTRO, Id. Funcional nº 5934450/1, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Médico, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, no período de 27/12/2017 a 
24/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de dezembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 269752

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/12/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.529 DE 03/01/2018.
Referente a admissão dos servidores listados iniciando com 
ANDERSON CRUZ DA SILVA:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2016/524432
LEIA-SE: Processo nº 2017/225889
Belém – PA, 11 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269727
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 011/2018 - GAP/FSCMP de 05.01.2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.532, DE 08.01.2018.
Referente a matricula da servidora ELAINE CRISTINA FARIAS 
DE MIRANDA, Cargo de Enfermeira.
ONDE SE LÊ:  57192783/2
LEIA-SE:         57192483/2
Belém – PA, 11 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 270087

.

.

CONTRATO
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCELO 
ROBERTO ALMEIDA DE JESUS, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/225889, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 15/12/2017.
Vigência: 15/12/2017 à 14/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269723
CONTRATO: 007/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material Permanente para Laboratório..
Valor: R$ 43.500,00
Data de Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 a 08/01/2019
Pregão Eletrônico: 082/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.289; 
Fontes: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 08.040.473/0001-24
Endereço: Avenida Cristovão Colombo, 3.003, Vila Indústrial, 
Piracicaba/SP, CEP: 13.412-227
Telefone: 1934255571
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269807

CONTRATO: 007/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material Permanente para Laboratório.
Valor: R$ 3.094,95
Data de Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 a 08/01/2019
Pregão Eletrônico: 082/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.289; 
Fontes: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS  LTDA
CNPJ/MF n.º 12.957.821/0001-08
Endereço: Rua José Abílio Machado Sanford, 238, Bairro Alto, 
Curitiba/PR, CEP: 82.840-520
Telefone: 4130331535
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269803
CONTRATO: 009/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material Permanente para Laboratório.
Valor: R$ 13.280,00
Data de Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 a 08/01/2019
Pregão Eletrônico: 082/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.289; 
Fontes: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269808
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA 
CRISTINA MARQUES ALVES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/145054, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/01/2018.
Vigência: 02/01/2018 à 01/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de janeiro de 2018..
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269721
CONTRATO: 006/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Material Permanente para Laboratório.
Valor: R$ 103.122,00
Data de Assinatura: 08/01/2018
Vigência: 08/01/2018 a 08/01/2019
Pregão Eletrônico: 082/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.289; 
Fontes: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: COLDLAB INDÚSTRIA, COM. E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 11.286.579/0001-17
Endereço: Rua Alcides Stolf, 89, Jd. Matilde, Piracicaba/SP, CEP: 
13.412-154
Telefone: 1932880081
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269799

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº  022/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Pai do (a) Servidor (a) 
BERNARDO TAVEIRA DOS SANTOS JUNIOR, ocorrido em 20 
de Dezembro de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do  servidor  BERNARDO TAVEIRA DOS SANTOS 
JUNIOR , ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional nº 
5210836/1, lotado (a) na Gerência de Serviços Gerais, 08 ( oito ) 
dias no período de 20.12.2017 á 27.12.2017, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2017 00375 205 0153743 48.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 10 de Janeiro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 270058


